
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 64  delibera

Data  05-05-2021

OGGETTO: LAGO SCANDARELLO - AFFIDAMENTO
GESTIONE ESTERNA

L’anno    duemilaventuno  il giorno   cinque del mese  di   maggio   alle ore  16:44  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che il Gruppo Enel ritiene coerente con il proprio ruolo di realtà aziendale strategica nel
territorio in cui opera e con i valori che ispirano il proprio Codice Etico, contribuire alla crescita economica e
sociale della comunità in cui è presente in una logica di sostenibilità, considerando l’impegno verso lo
sviluppo sostenibile come parte integrante della sua strategia di business. In tal senso il Gruppo è da tempo
impegnato a contribuire alla realizzazione degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDGs - Sustainable
Development Goals) definiti dalle Nazioni Unite, affinché le attività svolte rientrino in un modello di
creazione di valore condiviso;
DATO ATTO che Enel è proprietaria dell’invaso artificiale di Scandarello, sito nel Comune di Amatrice a
pochi chilometri dallo stesso centro abitato, formato dallo sbarramento costituito dalla diga realizzata lungo il
torrente Scandarello, affluente del fiume Tronto, nonché dalle aree circumlacuali che, assieme ai succitati
elementi, costituiscono parte integrante del sistema idraulico identificato come “Impianto idroelettrico di
Scandarello”;
CONSIDERATO che, fra le aree circumlacuali di cui al comma 2, ve ne sono talune di interesse del
Comune di Amatrice che Enel, tuttavia, ha fatto presente di non poter concedere, come richiesto, in via
definitiva ed esclusiva, in quanto le summenzionate aree devono essere sempre accessibili e funzionali
all’esercizio in sicurezza del bacino;
PRESO ATTO che il Comune di Amatrice, fortemente colpito dagli eventi sismici del 2016, ritiene tale lago
una risorsa importantissima per la rinascita della città e della socialità della stessa, visto il bell’impatto
paesaggistico che ha il lago sulla zona e la possibilità che l’utilizzo dello stesso possa incrementare il turismo
nella zona. A tal proposito, si precisa come sia intenzione del Comune utilizzare le aree oggetto del presente
accordo unicamente a fini di promozione turistico -sociale e valorizzazione del territorio, mediante la
realizzazione di percorsi naturalistici ed appositi sentieri da realizzare lungo le aree oggetto del presente
accordo, nonché attraverso altre attività (a titolo esemplificativo e non esaustivo: escursionismo, sentieristica,
canoa, canottaggio, vela, kajak, pesca, kitesurf, etc.);
CONSIDERATO che Enel è da sempre sensibile alle tematiche ambientali e dello sviluppo sostenibile ed è
attenta alle esigenze della collettività con la promozione di eventi culturali, di sport e di incremento del
turismo;
PRESO ATTO che Enel ritiene che i terreni di sua proprietà, che possano essere concessi in comodato
gratuito al Comune di Amatrice, debbano stare ad una distanza non inferiore a 200 m. a monte della diga e
che debbano avere una quota altimetrica superiore a 868,30 mslm (quota riportata e rilevabile su asta
graduata posta sul coronamento della diga);
APPURATO che Enel è disponibile a riscontrare positivamente, anche in virtù dei rapporti di collaborazione
esistenti con la suddetta amministrazione, le richieste del Comune di Amatrice di ottenere in comodato
gratuito, mediante la stipula di una convenzione finalizzata a concedere l’uso non esclusivo delle aree in
seguito meglio individuate, per le finalità successivamente dettagliate ed in maniera compatibile con le
esigenze di esercizio in sicurezza dell’impianto idroelettrico di Scandarello, i terreni circostanti lo specchio
d’acqua in oggetto;
DATO ATTO che si è stipulata una convenzione tra Enel produzione S.p.A., che deve qui intendersi
integralmente riportata per far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, compresi gli
allegati alla stessa e della quale si richiede, come aspetto vincolante pena la decadenza dell’affidamento, lo
scrupoloso rispetto in ogni suo punto;
VISTA la nota prot. 8759 del 05.05.2021 con cui Enel, presa visione della documentazione relativa
all’avviso pubblico per la gestione delle aree concesse in convenzione da Enel Produzione s.p.a. al Comune
di Amatrice e di vigilanza sulla pesca presso il Lago di Scandarello, esprime, per quanto di competenza,
formale nulla osta;
VISTA altresì la nota prot. 7856 del 20.04.2021 con cui la Provincia di Rieti, V Settore Viabilità e Trasporti,
in vista di una revisione del Regolamento di navigazione, considera la possibilità di effettuare navigazione
non a motore sul Lago Scandarello, nel rispetto delle norme generali stabilite dal codice della navigazione e
dei vincoli imposti dal concessionario del bacino Enel Distribuzione s.p.a.;
CONSIDERATO opportuno dover procedere all’affidamento esterno delle aree identificate dalla
convenzione e specificate negli allegati della stessa, secondo le statuizioni di cui alla medesima;
RITENUTO di dover procedere ad approvazione dello schema di Avviso Pubblico per manifestazione di
interesse per la gestione delle aree concesse in convenzione da Enel Produzione S.p.A. al Comune di
Amatrice e di vigilanza sulla pesca presso il Lago di Scandarello;



RITENUTO di voler affidare ad una associazione del territorio che ha come finalità quella della cura del
territorio, della promozione della pesca no kill e che favorisca attività della pesca tra i giovani e i turisti, che
abbia al suo interno le capacità professionali per la migliore realizzazione del servizio;
VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19
aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto il
Geom. Andrea Renzi, già dipendente del  Comune di Amatrice - IV Settore;
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dei Responsabili dei
Settori interessati;
VISTO lo Statuto Comunale

Con  voti favorevoli unanimi

 DELIBERA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.
DI AFFIDARE all’esterno la gestione delle aree concesse in convenzione da Enel Produzione S.p.A.2.
al Comune di Amatrice e di vigilanza sulla pesca presso il Lago di Scandarello, nello specifico ad una
associazione del territorio che ha come finalità quella della cura del territorio, della promozione della
pesca no kill e che favorisca attività della pesca tra i giovani e i turisti.
DI APPROVARE l’allegato schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse e modello3.
di domanda di partecipazione, e l’allegato schema di Convenzione per la gestione delle aree concesse
in convenzione da Enel Produzione S.p.A. al Comune di Amatrice e di vigilanza sulla pesca presso il
Lago di Scandarello.
DI FORNIRE INDIRIZZO agli Uffici di procedere agli adempimenti conseguenti il presente deliberato;4.
DI DARE MANDATO al Vice-Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con l’Associazione;5.
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs6.
50/2016 e ss.mm.ii., il Geom. Andrea Renzi;
DI DICHIARARE, con successiva votazione con esito favorevole unanime la presente deliberazione7.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 06-05-2021                      Reg. 807

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 05-05-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 05-05-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


